
Se aprueba en firme. Sesión Ordinaria 048-2013 1 

03 de junio de 2012. Observaciones aplicadas 2 

ACTA No. 046-2013 3 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA NÚMERO CUARENTA Y SEIS GUIÓN DOS MIL TRECE, CELEBRADA 4 

POR LA JUNTA DIRECTIVA DEL COLEGIO DE LICENCIADOS Y PROFESORES EN LETRAS, FILOSOFÍA, 5 

CIENCIAS Y ARTES, EL MARTES VEINTIOCHO DE MAYO DEL DOS MIL TRECE, A LAS DIECISIETE HORAS 6 

CON CUARENTA Y CINCO MINUTOS, EN LA SALA DE SESIONES DE LA SEDE ALAJUELA. 7 

 MIEMBROS PRESENTES  8 

Salas Castro, Félix Ángel, MSc.  Presidente 9 

Rojas Meléndez, Lidia María, MSc.  Vicepresidenta 10 

López Contreras, Fernando, MSc.  Tesorero 11 

Rojas Saborío, Magda, MSc.   Secretaria 12 

Porras Calvo José Pablo, Lic.                       Prosecretario 13 

Chaves Fonseca Carmen MSc.  Vocal I 14 

Morales Morera Nazira, MSc.                Vocal  II 15 

Villalobos Madrigal, Rocío, Bach.  Vocal III 16 

PRESIDE LA SESIÓN:     MSc. Félix Salas Castro, Presidente  17 

SECRETARIA:                MSc. Magda Rojas Saborío 18 

AUSENTE CON PERMISO 19 

Barquero Ruiz Alejandra, Licda.  Fiscal 20 

ORDEN DEL DÍA 21 

ARTÍCULO PRIMERO:  Comprobación del quórum.  22 

ARTÍCULO SEGUNDO:  Nombramiento de Comisiones. 23 

2.1 Elección de los miembros que integrarán las Comisiones del Colegio. 24 

ARTÍCULO PRIMERO:             Comprobación del quórum. 25 

El MSc. Félix Ángel Salas Castro, Presidente de la Junta Directiva, verifica el quórum, procede a 26 

saludar a todos los presentes.  Se cuenta con la presencia de la señora Francine Barboza 27 

Topping, Asesora Legal de Junta Directiva. 28 

El MSc. Félix Ángel Salas Castro, Presidente, da lectura al orden del día, y la somete a aprobación: 29 

Al respecto, el MSc. Félix Ángel Salas Castro, Presidente, somete a votación las mociones, 30 

presentadas por los señores Tesorero, Secretaria y Fiscal, tomando la Junta Directiva el siguiente 31 

acuerdo:  32 
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ACUERDO 01:    1 

APROBAR EL SIGUIENTE ORDEN DEL DÍA: ARTÍCULO PRIMERO: COMPROBACIÓN DEL 2 

QUÓRUM. /ARTÍCULO SEGUNDO: NOMBRAMIENTO DE COMISIONES./ ACUERDO FIRME. 3 

/APROBADO POR OCHO VOTOS./ 4 

ARTÍCULO SEGUNDO:  Nombramiento de Comisiones. 5 

2.1 Elección de los miembros que integrarán las Comisiones del Colegio. 6 

El señor Félix Ángel Salas Castro, Presidente de Junta Directiva, explica sobre los documentos 7 

enviados a cada miembro de Junta Directiva, sobre datos de las comisiones, aunque no es parte 8 

de su trabajo, fueron hechos con gran esfuerzo por la compañera Yahaira Ríos Aguilar, secretaria 9 

de la Unidad de Secretaría, para que se pudiera elegir de la mejor manera a los miembros de las 10 

comisiones, para ello se enviaron dos cuadros, uno  que es el control de miembros que desean 11 

permanecer dentro de la comisión y otro cuadro con el control de currículos recibidos para 12 

integrar comisiones, que son las personas nuevas que quieren integrar las comisiones. 13 

Hay elementos importantes que hay que considerar para la elección de los miembros de las 14 

comisiones, para ello se toma la siguiente hoja de calificación:   (Anexo No 01) 15 

Nombre   ___________________________________________________________ 16 

Comisión  __________________________________________________________ 17 

Telefono __________________________________________________________ 18 

Rubros por calificar  19 

 20 

 21 

 22 

  23 

 24 

 25 

 26 

 27 

 28 

 29 

 30 

 31 

 32 

 33 
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Hay datos que tal vez no están en los cuadros que se enviaron, pero la compañera Yahaira Ríos 19 

Aguilar trabajo mucho en encontrar la información, pero no la pudo obtener toda; además este 20 

trabajo de búsqueda le correspondía a una comisión y ella con gran esfuerzo buscó lo que pudo. 21 

Hasta se buscó la información con el Tribunal de Honor si alguno de los postulantes, tenía registros 22 

de alguna denuncia ante este Tribunal. 23 

También menciona el señor Félix Ángel Salas Castro, sobre la temática que se va a llevar en la 24 

sesión, para elección de los miembros de las comisiones es la siguiente: 25 

- Se hacen subcomisiones de dos personas, se les reparte hojas de calificación, según la 26 

cantidad de currículos que se revisen, califican a cada persona y luego se va en orden 27 

viendo cada comisión a elegir, tomando en cuenta las calificaciones se nombran 3 28 

personas por cada una, mediante votación, asistida por la Asesoría Legal. 29 

- Las subcomisiones quedarían de la siguiente manera: 30 

Sr. Félix Ángel Salas Castro y Sra. Rocío Villalobos Madrigal 31 

Sra. Magda Rojas Saborío y Sr. José Pablo Porras Calvo 32 

Sr. Fernando López Contreras y Sra. Carmen Chaves Fonseca 33 
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Sra. Lidia Rojas Meléndez y Sra. Silvia Elena Torres Jiménez 1 

- Las subcomisiones elaborarán nóminas constituidas con las cinco mejores calificaciones, 2 

para el nombramiento respectivo. 3 

- Son aproximadamente 60 personas concursando, hay algunas personas que se repiten, ya 4 

que quieren participar en varias comisiones, si no la eligen en una, poder participar en 5 

otras. 6 

El señor Presidente, MSc. Félix Salas Castro, indica que luego de analizados y calificados los 7 

currículos de cada persona  se da inicio a la votación de las comisiones del Colegio para el 8 

período 2012-2013. 9 

2.1.1 Comisión de Jubilados (Anexo 02) 10 

El señor Félix Ángel Salas Castro, da  lectura de los  participantes, mismos que se adjuntan 11 

al acta mediante el anexo número 02 y se procede con la votación respectiva: 12 

Los postulantes son los siguientes:  13 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN   14 

Antonio Moodie Dobson  7-0044-0663 Jubilados 77 5 11111  15 

Ligia Marin Hernández 9-0033-0396 Jubilados 72 5 11111  16 

Virginia Badilla Murillo 2-0295-0492 Jubilados 70 6 111111   17 

Alcides Vargas Umaña 4-0097-0129 Jubilados 70 2  11   18 

Jorge Delgado Fernandez 1-0435-0644 Jubilados 70 2  11   19 

Rigoberto García Vargas 4-0081-0129 Jubilados 70 3 111 20 

Johnny Arauz Arauz  6-0116-0092 Jubilados 70 1 1 21 

Elieth Díaz Mejía 4-0084-0330 Jubilados 65       22 

Inés Morales Carvajal  2-0281-0387 Jubilados 65       23 

Melvin Chaves Miranda 4-0103-0350 Jubilados 62       24 

Teodoro Hodgson Castillo  8-0051-0954 Jubilados 60       25 

Jorge Arturo Ruiz Sancho  2-0306-0417 Jubilados 40  26 

Se procede a la votación en forma secreta, asistida por la señora Francine Barboza Topping, 27 

Asesora Legal de Junta Directiva, para la conformación de la Comisión de Jubilados,  quedando 28 

conformada la nómina de la siguiente manera:  29 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN   30 

Antonio Moodie Dobson  7-0044-0663 Jubilados 77 5 11111  31 

Ligia Marin Hernández 9-0033-0396 Jubilados 72 5 11111  32 
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Virginia Badilla Murillo 2-0295-0492 Jubilados 70 6 111111   1 

Alcides Vargas Umaña 4-0097-0129 Jubilados 70 2  11   2 

Jorge Delgado Fernandez 1-0435-0644 Jubilados 70 2  11   3 

Rigoberto García Vargas 4-0081-0129 Jubilados 70 3 111 4 

Johnny Arauz Arauz  6-0116-0092 Jubilados 70 1 1 5 

   SUMA TOTAL    24 6 

Luego de la votación queda conformada la Comisión de Jubilados de la siguiente manera: 7 

Nombre Completo  cedula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN  8 

Antonio Moodie Dobson  7-0044-0663 Jubilados         77       5 11111 9 

Ligia Marin Hernández 9-0033-0396 Jubilados         72       5 11111 10 

Virginia Badilla Murillo 2-0295-0492 Jubilados         70       6 111111 11 

Después de realizado el análisis y votación  de conformación de la Comisión de Jubilados, la 12 

Junta Directiva toma el siguiente acuerdo: 13 

ACUERDO 02: 14 

Nombrar como miembros de la Comisión de Jubilados a las siguientes personas: 15 

señora Virginia Badilla Murillo, cédula número 2-0295-0492, señora Ligia Marín Hernández, 16 

cédula número 9-0033-0396 y señor Antonio Moodie Dobson, cédula número 7-0044-0663, 17 

por el período comprendido del mes de junio del 2013 hasta el 31 de marzo del 2015.  18 

Ante la renuncia  o separación de algún miembro de esta comisión la Junta Directiva lo 19 

sustituirá con alguno de los candidatos no electos, según el orden ocupado en la nómina 20 

correspondiente. / Aprobado por 8 votos. / Comunicar a la Comisión de Jubilados con 21 

copia a la Dirección Ejecutiva y al Departamento de Comunicaciones./ 22 

2.1.2 Comisión Editorial  Revista Umbral  (Anexo 03) 23 

El señor Félix Ángel Salas Castro, da  lectura de los  participantes, mismos que se adjuntan al 24 

acta mediante el anexo número 03 y se procede con la votación respectiva: 25 

Los postulantes  son los siguientes:   26 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN 27 

Marcos Crisanto Bravo Castro 2-0292-0802 Editorial 28 

Alexander García Cubillo 6-0158-0720 Editorial 29 

Julia de la O. Murillo 4-0101-0754 Editorial 30 

Inés Morales Carvajal  2-0281-0387 Editorial 31 

Grace Aguilar Quirós 1-0930-0002 Editorial 32 
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Se procede a la votación en forma secreta, asistida por la señora Francine Barboza Topping, 1 

Asesora Legal de Junta Directiva, para la conformación de la Comisión Editorial Revista 2 

Umbral,  quedando conformada la nómina de la siguiente manera: 3 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN  Puntuación     VOTACIÓN  4 

Marcos Crisanto Bravo Castro 2-0292-0802 Editorial      77        8      XXXXXXXX 5 

Alexander García Cubillo 6-0158-0720 Editorial      70        7      XXXXXXX 6 

Julia de la O. Murillo 4-0101-0754 Editorial     70        8      XXXXXXXX 7 

Inés Morales Carvajal  2-0281-0387 Editorial     65        1      X 8 

Grace Aguilar Quirós 1-0930-0002 Editorial     77        0   9 

   SUMA TOTAL       24 10 

Luego de la votación queda conformada la Comisión Editorial Revista Umbral de la siguiente 11 

manera: 12 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN Puntuación VOTACIÓN  13 

Marcos Crisanto Bravo Castro 2-0292-0802 Editorial        77         8 XXXXXXXX 14 

Alexander García Cubillo 6-0158-0720 Editorial        70         7 XXXXXXX 15 

Julia de la O. Murillo 4-0101-0754 Editorial        70         8 XXXXXXXX 16 

Después de realizado el análisis y votación  de conformación de la Comisión Editorial Revista 17 

Umbral, la Junta Directiva toma el siguiente acuerdo: 18 

ACUERDO 03: 19 

Nombrar como miembros de la Comisión Editorial Revista Umbral a las siguientes personas: 20 

señor Marcos Crisanto Bravo Castro, cédula número 2-0292-0802, señora Julia de la O. Murillo, 21 

cédula número 4-0101-0754 y señor Alexander García Cubillo, cédula número 6-0158-0720, 22 

por el período comprendido del 01 de junio del 2013 hasta el 31 de marzo del 2015.  Ante la 23 

renuncia  o separación de algún miembro de esta comisión la Junta Directiva lo sustituirá con 24 

alguno de los candidatos no electos, de la nómina correspondiente./ Aprobado por 8 votos./ 25 

Comunicar a la Comisión Editorial Revista Umbral con copia a la Dirección Ejecutiva y al 26 

Departamento de Comunicaciones./ 27 

2.1.3 Comisión de la Calidad de la Educación  (Anexo 04) 28 

El señor Félix Ángel Salas Castro, da  lectura de los  participantes, mismos que se adjuntan al acta 29 

mediante el anexo número 04 y se procede con la votación respectiva: 30 

Los postulantes son los siguientes: 31 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN 32 

María Rosa Rivas Brenes   3-0265-0657 Calidad 33 
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Rafael Antonio Valle Orellana 8-0073-0252 Calidad 1 

Sonia Gabriela Mora Villalobos 1-0932-0479 Calidad 2 

Sergio León Barquero  6-0186-0758 Calidad 3 

Johnny Arauz Arauz  6-0116-0092 Jubilados 4 

Maria Isabel Umaña Chavarría  1-0523-0947 Calidad 5 

Humberto José Malavassi Calvo 9-0047-0589 Calidad 6 

Juan Carlos Sánchez Alvarez 2-0562-0993 Calidad 7 

Gelsy Yeny Rojas Storck 8-0092-0217 Calidad 8 

Alejandro González Villegas 2-0602-0735 Calidad 9 

Se procede a la votación en forma secreta, asistida por la señora Francine Barboza Topping, 10 

Asesora Legal de Junta Directiva, para la conformación de la Comisión de la Calidad de la 11 

Educación,  quedando conformada la nómina de la siguiente manera: 12 

Nombre Completo  cedula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN  13 

María Rosa Rivas Brenes   3-0265-0657 Calidad        77        8 XXXXXXXX 14 

Rafael Antonio Valle Orellana 8-0073-0252 Calidad        77        8 XXXXXXXX 15 

Sonia Gabriela Mora Villalobos 1-0932-0479 Calidad        77        6 XXXXXX 16 

Sergio León Barquero  6-0186-0758 Calidad        72        0   17 

Johnny Arauz Arauz  6-0116-0092 Calidad        70        1 X 18 

Maria Isabel Umaña Chavarría  1-0523-0947 Calidad       70        1 X 19 

   SUMA TOTAL         24 20 

Luego de la votación queda conformada la Comisión de la Calidad de la Educación de la 21 

siguiente manera: 22 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN  23 

María Rosa Rivas Brenes   3-0265-0657 Calidad        77        8 XXXXXXXX 24 

Rafael Antonio Valle Orellana 8-0073-0252 Calidad        77        8 XXXXXXXX 25 

Sonia Gabriela Mora Villalobos 1-0932-0479 Calidad        77        6 XXXXXX 26 

Después de realizado el análisis y votación  de conformación de la Comisión de Calidad de la 27 

Educación, la Junta Directiva toma el siguiente acuerdo: 28 

ACUERDO 04: 29 

Nombrar como miembros de la Comisión de la Calidad de la Educación a las siguientes 30 

personas: señora María Rosa Rivas Brenes, cédula número 3-0265-0657, señor Rafael 31 

Antonio Valle Orellana, cédula número 8-0073-0252 y señora Sonia Gabriela Mora 32 

Villalobos, cédula número 1-0932-479, por el período comprendido del 01 de junio del 33 
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2013 hasta el 31 de marzo del 2015.  Ante la renuncia  o separación de algún miembro de 1 

esta comisión la Junta Directiva lo sustituirá con alguno de los candidatos no electos, de la 2 

nómina correspondiente./ Aprobado por 8 votos./ Comunicar a la Comisión de la Calidad 3 

de la Educación con copia a la Dirección Ejecutiva, al Departamento de Formación 4 

Académica Profesional y Personal y al Departamento de Comunicaciones./ 5 

2.1.4 Comisión de la Administradores de la Educación  (Anexo 05) 6 

El señor Félix Ángel Salas Castro, da  lectura de los  participantes, mismos que se adjuntan al acta 7 

mediante el anexo número 05 y se procede con la votación respectiva: 8 

Los postulantes son los siguientes: 9 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN 10 

Urania Chaves Murillo 1-0743-0238 Adminis 11 

Gustavo Adolfo Brade Salazar 1-0658-0271 Adminis 12 

Emma Iris López Villalobos 4-0146-0806 Adminis 13 

Marlón Juárez Gutierrez  5-0315-0464 Adminis 14 

Luis Martín González Vallejo 1-0518-0125 Adminis 15 

Gerardo Monge Bolaños 2-0306-0877 Adminis 16 

Marlón Juárez Gutierrez  5-0315-0464 Adminis 17 

Lourdes (Lula) Cubero Marín 7-0113-0477 Adminis 18 

Luis Martín González Vallejo 1-0518-0125 Adminis 19 

Rigoberto García Vargas           4-0081-0129 Adminis     20 

Se procede a la votación en forma secreta, asistida por la señora Francine Barboza Topping, 21 

Asesora Legal de Junta Directiva, para la conformación de la Comisión de Administradores de la 22 

Educación, quedando conformada la nómina de la siguiente manera:  23 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN   24 

Urania Chaves Murillo   Adminis         80 8 XXXXXXXX 25 

Gustavo Adolfo Brade Salazar 1-0658-0271 Adminis         77 7 XXXXXXX 26 

Emma Iris López Villalobos 4-0146-0806 Adminis         77 6 XXXXXX 27 

Marlón Juárez Gutierrez  5-0315-0464 Adminis        77 2 XX 28 

Luis Martín González Vallejo 1-0518-0125 Adminis        80 1 X 29 

   SUMA TOTAL    24 30 

Luego de los resultados de la votación anterior queda conformada la Comisión de la Calidad de 31 

Administradores de la Educación de la siguiente manera: 32 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN   33 
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Urania Chaves Murillo 1-0743-0238 Adminis        80       8 XXXXXXXX 1 

Gustavo Adolfo Brade Salazar 1-0658-0271 Adminis        77       7 XXXXXXX 2 

Emma Iris López Villalobos 4-0146-0806 Adminis        77       6 XXXXXX 3 

El señor Fernando López Contreras, Tesorero de Junta Directiva, sale de sesión al ser las 9:20 p.m. 4 

Después de realizado el análisis y votación  de conformación de la Comisión de Administradores 5 

de la Educación, la Junta Directiva toma el siguiente acuerdo: 6 

ACUERDO 05: 7 

Nombrar como miembros de la Comisión de Administradores de la  Educación a las 8 

siguientes personas: señora Urania Chaves Murillo cédula número 1-0743-0238, señor 9 

Gustavo Adolfo Brade Salazar, cédula número 1-0658-0271 y señora Emma Iris López 10 

Villalobos, cédula número 4-0146-0806, por el período comprendido del 01 de junio del 11 

2013 hasta el 31 de marzo del 2015.  Ante la renuncia  o separación de algún miembro de 12 

esta comisión la Junta Directiva lo sustituirá con alguno de los candidatos no electos, de la 13 

nómina correspondiente./ Aprobado por 7 votos./ Comunicar a la Comisión de 14 

Administradores de la  Educación con copia a la Dirección Ejecutiva, al Departamento de 15 

Formación Académica Profesional y Personal y al Departamento de Comunicaciones./ 16 

El señor Fernando López Contreras, Tesorero de Junta Directiva, entra a sesión al ser las 9:22 p.m. 17 

2.1.5 Comisión de Educación Secundaria(Anexo 06) 18 

El señor Félix Ángel Salas Castro, da  lectura de los  participantes, mismos que se adjuntan al acta 19 

mediante el anexo número 06 y se procede con la votación respectiva: 20 

Los postulantes son los siguientes: 21 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN 22 

Lizbeth Castro Esquivel 2-0373-0752 Secundaria 23 

Javier Arce Vargas 1-0766-0827 Secundaria 24 

Gregoria Quiros Quiros  5-0139-0906 Secundaria 25 

Gabriel Valverde Paniagua 2 523 196  Secundaria 26 

Anyela Salguero Caiceda       5-0308-0754  Secundaria 27 

Mauricio Chavarría Richmond 1-1293-0576 Secundaria 28 

Se procede a la votación en forma secreta, asistida por la señora Francine Barboza Topping, 29 

Asesora Legal de Junta Directiva, para la conformación de la Comisión de Educación 30 

Secundaria, quedando conformada la nómina de la siguiente manera: 31 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN   32 

Lizbeth Castro Esquivel 2-0373-0752 Secundaria 77 7 XXXXXXX 33 
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Javier Arce Vargas 1-0766-0827 Secundaria 77 7 XXXXXXX 1 

Gregoria Quirós Quirós  5-0139-0906 Secundaria 77 4 XXXX 2 

Gabriel Valverde Paniagua 2 523 196 Secundaria 70 4 XXXX 3 

Anyela Salguero Caiceda       5-0308-0754  Secundaria    70     1     X 4 

Edward Ramírez Arce               4-0159-0320  Secundaria         70 1            X 5 

 SUMA TOTAL      24 6 

La señora Francine Barboza Topping, Asesora Legal de Junta Directiva, indica que la señora 7 

Gregoria Quirós Quirós y el señor Gabriel Valverde Paniagua, tienen un empate en la votación, 8 

por lo tanto se hace una nueva votación y es la siguiente: 9 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN  10 

Gregoria Quiros Quiros  5-0139-0906 Secundaria                 77                  3 11 

Gabriel Valverde Paniagua 2 523 196 Secundaria                 70                  5 12 

Luego de los resultados de la votación por realizarse  y realizado el desempate, queda 13 

conformada la comisión de Educación Secundaria de la siguiente manera:  14 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN   15 

Lizbeth Castro Esquivel 2-0373-0752 Secundaria 77 7 XXXXXXX 16 

Javier Arce Vargas 1-0766-0827 Secundaria 77 7 XXXXXXX 17 

Gabriel Valverde Paniagua 2 523 196 Secundaria 70 5 XXXXX 18 

Después de realizado el análisis y votación  de conformación de la Comisión de Educación 19 

Secundaria, la Junta Directiva toma el siguiente acuerdo: 20 

ACUERDO 06: 21 

Nombrar como miembros de la Comisión de Educación Secundaria a las siguientes 22 

personas: señora Lizbeth Castro Esquivel cédula número 2-0373-0752, señor Javier Arce 23 

Vargas, cédula número 1-0766-0827 y señor Gabriel Valverde Paniagua, cédula número 24 

2-0523-0196, por el período comprendido del 01 de junio del 2013 hasta el 31 de marzo 25 

del 2015.  Ante la renuncia  o separación de algún miembro de esta comisión la Junta 26 

Directiva lo sustituirá con alguno de los candidatos no electos, de la nómina 27 

correspondiente./ Aprobado por 8 votos./ Comunicar a la Comisión de Educación 28 

Secundaria, con copia a la Dirección Ejecutiva y al Departamento al Departamento de 29 

Formación Académica Profesional y Personal y al Departamento de Comunicaciones./ 30 

2.1.6 Comisión de Educación Primaria (Anexo 07) 31 

El señor Félix Ángel Salas Castro, da  lectura de los  participantes, mismos que se adjuntan al acta 32 

mediante el anexo número 07 y se procede con la votación respectiva: 33 
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Los postulantes son los siguientes: 1 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN 2 

Grace Aguilar Quirós 1-0930-0002 Primaria 3 

Lady Arguedas Rojas  4-0147-0478 Primaria 4 

Erika Castrillo Vargas 2-0574-0802 Primaria 5 

Sergio León Barquero  6-0186-0758 Primaria 6 

Damaris Miranda Carmona    6-0138-0989 Primaria 7 

Rocío Espinoza Molina         4-0175-678     Primaria 8 

 Se procede a la votación en forma secreta, asistida por la señora Francine Barboza Topping, 9 

Asesora Legal de Junta Directiva, para la conformación de la Comisión de Educación Primaria, 10 

quedando conformada la nómina de la siguiente manera:  11 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN   12 

Grace Aguilar Quirós 1-0930-0002 Primaria  77 7 XXXXXXX 13 

Lady Arguedas Rojas  4-0147-0478 Primaria 77 6 XXXXXX 14 

Erika Castrillo Vargas 2-0574-0802 Primaria 72 6 XXXXXX 15 

Sergio León Barquero  6-0186-0758 Calidad 72 4 XXXX 16 

Damaris Miranda Carmona 6-0138-0989  Primaria 70 1 X 17 

                                                              SUMA TOTAL           24 18 

Luego de los resultados de la votación anterior queda conformada la Comisión de Educación 19 

Primaria de la siguiente manera: 20 

Nombre Completo  cedula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN   21 

Grace Aguilar Quirós 1-0930-0002  Primaria        77         7 XXXXXXX 22 

Lady Arguedas Rojas 4-0147-0478  Primaria        77        6 XXXXXX 23 

Erika Castrillo Vargas 2-0574-0802 Primaria        72        6 XXXXXX 24 

Después de realizado el análisis y votación  de conformación de la Comisión de Educación 25 

Primaria, la Junta Directiva toma el siguiente acuerdo: 26 

ACUERDO 07: 27 

Nombrar como miembros de la Comisión de Educación Primaria a las siguientes personas: 28 

señora Grace Aguilar Quirós cédula número 1-0930-0002, señora Lady Arguedas Rojas, 29 

cédula número 4-0147-0478 y señora Erika Castrillo Vargas, cédula número 2-0574-0802, 30 

por el período comprendido del 01 de junio del 2013 hasta el 31 de marzo del 2015.  Ante 31 

la renuncia  o separación de algún miembro de esta comisión la Junta Directiva lo 32 

sustituirá con alguno de los candidatos no electos, de la nómina correspondiente./ 33 
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Aprobado por 8 votos./ Comunicar a la Comisión de Educación Primaria, con copia a la 1 

Dirección Ejecutiva. al Departamento de Formación Académica Profesional y Personal y al 2 

Departamento de Comunicaciones./ 3 

2.1.7 Comisión de Educación Especial (Anexo 08) 4 

El señor Félix Ángel Salas Castro, indica que no se hace votación por ser solo tres candidatos para 5 

integrar la Comisión de Educación Especial, mismos que se adjuntan al acta mediante el anexo 6 

número 08,  la cual quedaría conformada por las siguientes personas, con su respectiva 7 

calificación: 8 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN 9 

Alexander Rojas Gutiérrez 2-0400-0788 Especial       77 10 

Gerardo Monge Chavarria  1-0370-0761 Especial       77 11 

Alexandra Orozco Castillo 9-0069-0420. Especial      67 12 

Después del análisis de la conformación de la Comisión de Educación Especial, la Junta Directiva 13 

toma el siguiente acuerdo: 14 

ACUERDO 08: 15 

Nombrar como miembros de la Comisión de Educación Especial a las siguientes personas: 16 

señor Alexander Rojas Gutiérrez, cédula número 2-0400-0788 señor Gerardo Monge 17 

Chavarría, cédula número 1-0370-0761 y  señora Alexandra Orozco Castillo, cédula número 18 

9-0069-0420, por el período comprendido del 01 de junio del 2013 hasta el 31 de marzo del 19 

2015./  Aprobado por 8 votos. / Comunicar a la Comisión de Educación Especial, con copia 20 

a la Dirección Ejecutiva, al Departamento de Formación Académica Profesional y Personal y 21 

al Departamento de Comunicaciones. / 22 

2.1.8 Comisión de Orientación (Anexo 09) 23 

El señor Félix Ángel Salas Castro, indica que no se hace votación para integrar la Comisión de 24 

Orientación, mismos que se adjuntan al acta mediante el anexo número 09, que son los 25 

siguientes, con la respectiva calificación: 26 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN   PUNTUACIÓN 27 

Daniel Jimenez Pérez  1-1146-0083 Orientación          77 28 

Edward Ramírez Arce 4-0159-0320 Secundaria          70 29 

Kenneth Porras Ugalde  1-0977-0526 Orientación          65 30 

La señora Magda Rojas Saborío, secretaria de Junta Directiva, aclara que el señor Daniel Jiménez 31 

Pérez ya cumplió los dos períodos consecutivos y que se revise esta situación, del año pasado fue 32 
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el único que repitió.  Se puede dar la salvedad que se hace partícipe como candidato al no 1 

haber más postulantes. 2 

Después de realizado el análisis  de conformación de la Comisión de Orientación, la Junta 3 

Directiva toma el siguiente acuerdo: 4 

ACUERDO 09: 5 

Nombrar como miembros de la Comisión de Orientación a las siguientes personas: señor 6 

Daniel Jiménez Pérez, cédula número 1-1146-0083 señor Edward Ramírez Arce, cédula 7 

número 4-0159-0320 y  señor Kenneth Porras Ugalde, cédula número 1-0977-0526, por el 8 

período comprendido del 01 de junio del 2013 hasta el 31 de marzo del 2015./  Aprobado 9 

por 8 votos./ Comunicar a la Comisión de Orientación, con copia a la Dirección Ejecutiva, 10 

al Departamento de Formación Académica Profesional y Personal y al Departamento de 11 

Comunicaciones./  12 

Se retira de sesión la señora Silvia Elena Torres Jiménez, Vocal II de Junta Directiva al ser las 10:13 13 

p.m. 14 

2.1.9 Comisión de Educación Preescolar (Anexo 10) 15 

El señor Félix Ángel Salas Castro, da  lectura de los  participantes de la Comisión de Educación 16 

Preescolar, mismos que se adjuntan al acta mediante el anexo número 10 y se procede con la 17 

votación respectiva: 18 

Los postulantes son los siguientes:  19 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN 20 

Ileana Soto  Madrigal 2 432 938  Preescolar 21 

Andrea Solano Avendaño 1 819 644 Preescolar 22 

Nathalie Bogantes Fonseca 2 639 171  Preescolar 23 

Andrea Barboza Artavia 1-1421-0688 Preescolar 24 

Gloria Ocampo Barrantes 2-0401-0909 Preescolar 25 

Se procede a la votación en forma secreta, asistida por la señora Francine Barboza Topping, 26 

Asesora Legal de Junta Directiva, para la conformación de la Comisión de Educación Preescolar, 27 

quedando conformada  la nómina de la siguiente manera:  28 

Nombre Completo  Cédula COMISIÓN PUNTUACIÓN VOTACIÓN 29 

Ileana Soto  Madrigal 2 432 938  Preescolar      77 7                xxxxxxx 30 

Andrea Solano Avendaño 1 819 644 Preescolar      72 4               xxxxxx 31 

Nathalie Bogantes Fonseca 2 639 171  Preescolar      65 7                xxxxxxx 32 

Andrea Barboza Artavia 1-1421-0688 Preescolar      55 3                xxx 33 
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Gloria Ocampo Barrantes 2-0401-0909 Preescolar      55 3                xxx 1 

                                                                                                           SUMA TOTAL           24 2 

Luego de los resultados de la votación anterior queda conformada la Comisión de Educación 3 

Preescolar de la siguiente manera: 4 

Nombre Completo  cedula COMISIÓN PUNTUACIÓN  5 

Ileana Soto  Madrigal 2 432 938  Preescolar         77 xxxxxxx 6 

Andrea Solano Avendaño 1 819 644 Preescolar         72 xxxxxx 7 

Nathalie Bogantes Fonseca 2 639 171  Preescolar         65 xxxxxxx 8 

Después de realizado el análisis  de conformación de la Comisión de Preescolar, la Junta 9 

Directiva toma el siguiente acuerdo: 10 

ACUERDO 10: 11 

Nombrar como miembros de la Comisión de Educación Preescolar a las siguientes 12 

personas: señora Ileana Soto Madrigal, cédula número 2-0432-0938, señora Nathalie 13 

Bogantes Fonseca, cédula número 2-0639-0171 y  señora Andrea Solano Avendaño, 14 

cédula número 1-0819-0644, por el período comprendido del 01 de junio del 2013 hasta el 15 

31 de marzo del 2015.  Ante la renuncia  o separación de algún miembro de esta comisión 16 

la Junta Directiva lo sustituirá con alguno de los candidatos no electos, de la nómina 17 

correspondiente./ Aprobado por 7 votos./ Comunicar a la Comisión de Educación 18 

Preescolar, con copia a la Dirección Ejecutiva, al Departamento de Formación 19 

Académica Profesional y Personal y al Departamento de Comunicaciones./ 20 

2.1.10 Comisión de Educación Técnica (Anexo 11) 21 

El señor Félix Ángel Salas Castro, indica que no se hace votación por haber solo tres participantes 22 

para integrar la Comisión de Educación Técnica, mismos que se adjuntan al acta mediante el 23 

anexo número 11, que son los siguientes con su respectiva calificación: 24 

Nombre Completo    Cédula COMISIÓN    PUNTUACIÓN 25 

Jenny Herrera Castillo 3 453 319 Técnica       70 26 

Marlene Morera Zumbado 2 423 413 Técnica       77 27 

Jorge Zúñiga López 6-0299-0805 Técnica       55 28 

Después de realizado el análisis  de conformación de la Comisión de Educación Técnica, la Junta 29 

Directiva toma el siguiente acuerdo: 30 

ACUERDO 11: 31 

Nombrar como miembros de la Comisión de Educación Técnica a las siguientes personas: 32 

señora Jenny Castillo Herrera, cédula número 3-0453-0319, señora Marlene Morera Zumbado, 33 
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cédula número 2-0423-0413 y  señor Jorge Zúñiga López, cédula número 6-0299-0805, por el 1 

período comprendido del 01 de junio del 2013 hasta el 31 de marzo del 2015./ Aprobado por 2 

7 votos./ Comunicar a la Comisión de Educación Técnica, con copia a la Dirección 3 

Ejecutiva, al Departamento de Formación Académica Profesional y Personal y al 4 

Departamento de Comunicaciones./ 5 

2.1.11 Comisión de Valores (Anexo 12) 6 

El señor Félix Ángel Salas Castro, indica que no se hace votación por haber solo tres participantes 7 

para integrar la Comisión de Valores, mismos que se adjuntan al acta mediante el anexo número 8 

11, que son los siguientes con su respectiva calificación: 9 

Nombre Completo    Cédula COMISIÓN     PUNTUACIÓN 10 

Randall Trejos Alvarado 2 509 703 Valores       72 11 

Sandra  María Zúñiga Arrieta 1 1157 903 Valores       72 12 

Iris  María Morales Méndez 1 534 052 Valores       60 13 

Después de realizado el análisis  de conformación de la Comisión de Valores, la Junta Directiva 14 

toma el siguiente acuerdo: 15 

ACUERDO 12: 16 

Ratificar como miembros de la Comisión de Valores a las siguientes personas: señor 17 

Randall Trejos Alvarado, cédula número 2-0509-0703, señora Iris María Morales Méndez, 18 

cédula número 1-0534-0052 y  señora Sandra María Zúñiga Arrieta, cédula número 1-1157-19 

0903, por el período comprendido del 01 de junio del 2013 hasta el 31 de marzo del 2015./ 20 

Aprobado por 7 votos./ Comunicar a la Comisión de Valores, con copia a la Dirección 21 

Ejecutiva, al Departamento de Formación Académica Profesional y Personal y al 22 

Departamento de Comunicaciones./ 23 

El señor Félix Salas Castro, Presidente, comunica a los miembros de la Junta Directiva que por lo 24 

tarde que es y que la mayoría se tienen que retirar, se da por concluida la sesión, con los 25 

miembros de Comisiones anteriormente propuestos, quedando pendiente para análisis en la 26 

sesión del jueves 30 de mayo del 2013, solamente la Comisión de Autoevaluación Corporativa.   27 

SIN MÁS ASUNTOS QUE TRATAR EL PRESIDENTE FINALIZA LA  SESIÓN A LAS VEINTIDOS HORAS CON 28 

DIECISEIS MINUTOS DEL DÍA INDICADO. 29 

 30 

     Félix Ángel Salas Castro                  Magda Rojas Saborío  31 

            Presidente                                          Secretaria  32 

Levantado de Texto:      María de los Ángeles Baltodano López 33 


